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ÚVOD

Záměr zkoumat princip přednosti evropského práva (dále jen „princip

přednosti“) primárně z teoretického hlediska v rozsahu a požadavcích kladených na

disertační práci může na první pohled vzbuzovat určité pochybnosti. V učebnicích

evropského práva mu s ohledem na kvantitu matérie, jež představuje vlastní předmět

výkladu evropského práva, bývá věnováno pouze několik stránek, někdy kapitola. I

přes poukaz na výhrady ze strany ústavních soudů členských států proti

bezpodmínečné koncepci ražené Soudním dvorem Evropské unie (dále jen „Soudní

dvůr“) prezentují autoři těchto statí princip přednosti jako prakticky vyřešený problém

a odkazy na vybraná teoretická pojednání mají mnohdy spíše ilustrativní charakter.

Chová-li se nauka o evropském právu k principu přednosti poněkud macešsky,

ani obecná teorie práva, ústavní právo a státověda zatím, zdá se, neprojevily zájem o

komplexnější zkoumání tohoto klíčového prvku vztahu evropského a národního práva.

Omezují se převážně na popis zařazení evropského práva ve schématu pyramidální

struktury vnitrostátního právního řádu, případně širší zkoumání účinků evropského

práva v právu národním. Na druhé straně, domnívám se, jsou to právě tato odvětví, jež

jsou nejlépe vybavena dlouholetým teoretickým instrumentáriem k hloubkovému

zkoumání principu přednosti.

Důvody, proč tomu tak je, byly v novější literatuře několikrát zkoumány a

podrobné závěry jsou uvedeny v příslušné části disertační práce. Na tomto místě však

alespoň dva, které se s ohledem na předmět zkoumání jeví jako nejdůležitější:

dlouhodobě oddělené traktování nauky evropského práva a samotný vývoj evropského

práva a integrace vyznačující se vysokou dynamikou. Pro ilustraci – v době přípravy a

psaní této disertační práce došlo k přijetí textu a následnému odmítnutí ratifikace

Smlouvy o Ústavě pro Evropu, krátkému období reflexe a transformace ústavní

smlouvy do smlouvy reformní, později nazvané Lisabonské, k prodlužování jejího

vstupu v platnost a nečekané poslední ratifikaci prezidentem České republiky, jakož i

k prvním snahám o využití ustanovení o zjednodušených změnách smluv v návaznosti

na finanční krizi. Na uvedené i další události reagovaly ústavní soudy členských států,

národní parlamenty a v určitých aspektech i Soudní dvůr.

Na druhé straně, v komplexním pohledu na více než padesát let evropské

integrace, lze seznat určité dominantní rysy, které mohou být předmětem zkoumání i
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ve víru proměnlivých detailů. Zejména otázka přednosti evropského práva představuje

jeden ze stěžejních prvků, který lze nalézt jak v aspektech plánů evropskou integraci

předcházejících, tak v nejaktuálnějších rozhodnutích ústavních soudů. A přestože, jak

bylo řečeno, intenzivní evropská integrace v rámci Evropských společenství a potažmo

Evropské unie trvá už více než padesát let, z války soudů, postojů národních

parlamentů a názorů části doktríny je patrné, že doposud nejsou vyjasněny základní

právní vztahy mezi právními řády členských států na jedné straně a evropským právem

na straně druhé.

Tvrzení, že „evropské pr|vo m| přednost před pr|vem n|rodním,“ představuje

přílišné zjednodušení. Stěžejní text Prohlášení č. 17 připojeného k Lisabonské smlouvě,

jenž lze považovat za nejaktuálnější výslovné vyjádření vztahu evropského a národního

práva, totiž zní: „Konference připomín|, že v souladu s ust|lenou judikaturou Soudního

dvora Evropské unie mají Smlouvy a pr|vo přijímané Unií na z|kladë Smluv přednost

před pr|vem členských st|tů, za podmínek stanovených touto judikaturou.“ Zdůrazňuje

důležitý aspekt principu přednosti evropského práva – jeho v podstatě nepsaný

charakter a vágní podmínky aplikace vzhledem k vývoji judikatury Soudního dvora

korespondující do značné míry se širším politicko-právním vývojem evropské

integrace.

Bohužel však text výše uvedeného prohlášení upozaďuje význam části právní

doktríny, která sice s jistým zpožděním, ale o to intenzivněji analyzovala existující a

vyvíjející se judikaturu Soudního dvora. Zejména od devadesátých let minulého století

už začala nejen reagovat na vývoj evropské integrace, ale v některých otázkách i

předjímat a vytvářet vlastní modely vztahů evropského a národního práva. Tyto

modely navazují na otázku, zde lze evropské právo považovat za součást práva

národního, mezinárodního, anebo se jedná o plně autonomní systém. Ve skutečnosti je

ale situace poněkud komplikovanější, protože vyžaduje začlenění mezinárodního

práva, jehož postavení se liší jak z hlediska evropského práva, tak z hlediska přístupů

v jednotlivých členských státech. Uvedené modely proto dnes slouží zejména k ujasnění

si rámce diskursu.

Dalším aspektem spojeným s principem přednosti, jejž však v Prohlášení č. 17

nenalezneme, je judikatura ústavních a nejvyšších soudů členských států. Tato má

bezprostřední reálný význam pro aplikaci principu přednosti na území jednotlivých

členských států. Čerpá jak z jednotlivých vnitrostátních ústavních úprav, tak

z obecnějších koncepcí demokratického právního státu včetně ochrany lidských práv či
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státovědeckých koncepcí týkajících se dělby moci. Teprve analýza této judikatury nám

dle mého názoru umožňuje přiblížit se ke skutečnému obsahu a působení principu

přednosti.

Navíc, odraz postojů vnitrostátních soudů je možné nepřímo vystopovat i

v judikatuře samotného Soudního dvora, zejména v 1.) koncepci přímého a

přednostního působení evropského práva zakládající jeho specifičnost a autonomní

charakter, která v šedesátých letech napomohla překonání aplikačních bariér

v členských státech uplatňujících dualistický přístup k mezinárodnímu právu, 2.)

zakomponování ochrany lidských práv do rámce evropského práva v sedmdesátých a

osmdesátých letech a zeslabení argumentů národních ústavních soudů vyhrazujících si

možnost rozhodovat o aplikaci nebo platnosti evropského práva z důvodu ochrany

ústavou zaručených základních práv, 3.) poté, co v devadesátých letech ústavní soudy

vyžadovaly před ratifikací Maastrichtské i Amsterodamské smlouvy předchozí

novelizace národních ústav, které by přenos nových pravomocí v předpokládaném

rozsahu umožnily, nacházíme náznaky přísnější kontroly, zda evropské orgány dodržují

meze svých pravomocí, a 4.) v posledním desetiletí stále častější známky přihlížení ke

specifikám jednotlivých členských států, zejména národní identitě výslovně zakotvené

prvně v čl. F odst. 1 Smlouvy o Evropské unii (dále jen „SEU“), která je napříště

upřesněná v čl. 4 odst. 2, 1. a 2. větě Smlouvy o Evropské unii ve znění Lisabonské

smlouvy (dále jen „SEULS“). Podle posledně uvedeného ustanovení spočívá národní

identita v „z|kladních politických a ústavních systémech [členských st|tů], včetnë místní a

region|lní samospr|vy. [Evropsk| unie] respektuje z|kladní funkce st|tu, zejména ty,

které souvisejí se zajištëním územní celistvosti, udržením veřejného poř|dku a ochranou

n|rodní bezpečnosti.“

Vzhledem k hierarchické výstavbě soudních systémů a zvláštnímu postavení,

které požívají ústavní soudy1 členských států, bude pozornost zaměřena primárně na

jejich judikaturu a z ní usuzováno na praxi nižších obecných soudů. V případech, kde se

1 S ohledem na stěžejní argumenty disertační práce je důležité, jak bude pro její účely definován
pojem ústavní soudnictví. Doktrína jím obecně rozumí „pozitivní pr|vní ochranu norem ústavy
obsažených v ústavním textu“ (viz Blahož, J., Balaš, V., Klíma, K.: Srovn|vací pr|vo ústavní. 3.
přepracované a doplněné vydání. ASPI, Praha 2007, str. 335. Obdobně Sládeček, V.: Ústavní
soudnictví. 2. podstatně přepracované a doplněné vydání. C. H. Beck, Praha 2004, str. 2).
Abychom však předešli terminologickým komplikacím, spojeným s existencí různých modelů
ústavního soudnictví v členských státech Evropské unie, budeme zde za ústavní soudy
považovat soudy, které formálně stojí na nejvyšším stupni vnitrostátní soudní hierarchie a proti
jejichž rozhodnutí není odvolání k jiné vnitrostátní soudní instanci.
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lze důvodně domnívat, že nižší soudy sledují vlastní pojetí vztahu evropského a

národního práva, bude na tyto odchylky poukázáno.


[…]


principle of subsidiarity), and the non-ratified Treaty Establishing a Constitution for

Europe and legally non-binding Declaration No. 17 attached to the Lisbon Treaty.

I have applied a critical approach to the argumentation of the Court of Justice in

the decisions establishing the principle of primacy: Van Gend en Loos, Costa,

Internationale Handelsgesellschaft, Simmenthal. Taking into account the existing

objections against the arguments used by the Court of Justice, I have focused on several

theories that could overcome the shortcomings (those of H. Kelsen, H. L. A. Hart and

others as mentioned above), and also on the allegations based on general public

international law, or conversely, on national law.

I have reached the conclusion that since the decisions of the Court of Justice (if

we omit its power to act as a negative European lawmaker) are not formally binding

sources of law and a common understanding of the Member States and the Court of

Justice is lacking, it is not possible to unequivocally determine the basis of the primacy

principle according to any of the prevailing conceptions. Moreover, the legal doctrine

provides no generally accepted answer. It is also necessary to take into account the

broader political and legal development of the European integration and its potential to

be reflected in the case law of the Court of Justice.

In the second part of the dissertation, I concentrate on the manifestations of the

principle of primacy as decided by the Court of Justice, which to a great extent have

been accepted by the Member States, primarily by their courts. The divergence

between authors on the primacy principle demonstrated in the introduction to this part
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can be explained by the small number of decisions containing substantial arguments on

the primacy principle. The actual research on the scope of application of the principle

(ratione materiae, loci, personae, temporis) in my view confirms the claim that the

primacy principle is concerned with the relationship between two legal systems, not

the concretely identifiable norms belonging to these systems.

Significantly, I found that according to the decisions of the Court of Justice, the

scope of application of the primacy principle is in certain cases narrower that the scope

of application of European law, i.e. certain exceptions exist. Although it is labelled as a

“principle”, the principle of primacy is not handled uniformly in the literature. It

therefore became necessary to examine the actual nature of the principle of primacy:

whether it presents 1.) a rule of interpretation, 2.) a rule of conflict of laws, 3.) a

derogation rule, 4.) a legal principle (in the concept of R. Alexy), or 5.) an essential

characteristic of EU law that presents a general expression of the relationship between

EU and national law, exceeding the notion of legal principle. I assume that even if we

disregard the advantages and disadvantages associated with individual conceptions,

the conception that is most in compliance with the case law of the Court of Justice is

that of the legal principle that can be balanced against other colliding principles.

The third part of the dissertation builds on this conclusion and deals with the

decisions of the Member States’ constitutional courts. During the decades, the shared

objections against the absolute principle of primacy (i.e. that the European law should

prevail over any national law, including constitutional) have crystallised. In my opinion

we can consider these objections to include some colliding principles balancing the

principle of primacy of European law.

The starting point lies in the dispute over 1.) the legal basis of the principle of

primacy, which has no clear solution, as I outlined above, and also in 2.) objections

based on the protection of the fundamental rights and other values enshrined in the

national constitutions, 3.) national limitations on the possible transfer of competences,

4.) the principle of conferred powers and the compliance with the limits of the

conferred powers, 5.) the kompetenz-kompetenz and 6.) the requirement of the a priori

control of EU lawmaking to be connected with the principle of democratic legitimacy.

I have focused on the case law of the Constitutional Court of the Czech Republic

in a separate chapter. With regard to the primacy principle, the Constitutional Court

deals not only with the issue of the legal basis for the application of EU law, but also
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with other specific issues related to lawmaking (especially the transposition and

implementation of EU law) and the application of EU law by courts and administrative

(executive) governmental bodies.

As the national courts have played an important role in the acceptance of the

principle of primacy and the examination of this role is a current subject of interest

within the European legal doctrine, this separate chapter deals with the legal and non-

legal factors that could have influenced the standpoint of the national courts. These

include in particular 1.) changes in the broader interpretational frame in connection

with the intensity of the European integration, 2.) objective limitations, notably

institutional factors, 3.) subjective factors relating to judges, 4.) factors relating to other

relevant players, such as other state bodies (mainly national parliaments), various

interest groups and individuals, and the legal doctrine.

The fourth and final part of the dissertation thesis again starts with a focus on

legal theory, and concerns the conceptions of European legal pluralism. These, in my

opinion, react most appropriately to the shortcomings of other conceptions

demonstrated previously. In this part, I point out the historical, political and

philosophical links that are included in the concepts of the principal writers. In order to

demonstrate the variety of the approaches I deal in detail with the original pluralistic

model of N. MacCormick, the cooperative pluralism of P. Kirchhof, the theory of

constitutionalism beyond the state of M. Kumm, the contrapunctual principles of M.

Maduro and the neutral model of constitutional pluralism of N. Walker. I also point out

that these authors are not politically neutral in their outcomes, and that either they are

attracted by the more pro-federal conceptions or they prefer outcomes that are more in

line with the objections of the national constitutional courts as stated in the third part.

A critical assessment of the new theories of legal pluralism (especially their

suitability and necessity in comparison with the “classical” doctrines of

constitutionalism) is followed by the application of their conclusions to the operation of

the bodies of the Czech Republic. Discussed in detail are the ability of the national

parliament in specific circumstances to adopt a law contrary to EU law, the possibility

of influencing the consequences of the primacy principle in the process of EU

lawmaking, and the consequences of the principle of primacy for the courts, and even

more so, for the public administrative bodies that find themselves in the position of the

“servant of two masters” and from whom double loyalty is required.
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Finally, I come to the conclusion, on the basis of the above, that the role of the

legal doctrine is neither to provoke alarm at the first reference to European federalism,

not to pompously welcome it. Instead, the most accurate analysis of the situation must

be found sine ira et studio using the instruments available to legal science (elaborated

theories, notions, etc.). Work in this vein could have useful consequences for the

operations of the legal systems both de lege lata and de lege ferenda, but in any case

must strictly distinguish between them.
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