Název disertační práce: **Princip přednosti evropského práva v teorii a praxi soudů členských států Evropské unie**
Autor : JUDr. Jana Ondřejková
Katedra : teorie práva a právních učení
Vedoucí disertační práce : Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.
Oponent: Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S. J. D.

---

## Posudek oponenta

[1] Disertační práce Jany Ondřejkové se zabývá tématem přednosti evropského práva před právem národním v celé jeho komplexnosti. Již na úvod musím prohlásit, že práce je velmi dobrá a bezesporu plně splňuje všechny podmínky pro úspěšné obhájení.

[2] Skutečnost, že principu přednosti evropského práva je věnována padesát let poté, co jej Soudní dvůr ve svém rozhodnutí poprvé vyslovil, taková pozornost, jistě není náhodná. Naznačuje spíše neúspěch tendencí, které mezi některými evropskými právníky a politiky byly, a podle nichž měla celková struktura evropského práva vést k jisté formě federálního uspořádání.

[3] Právní věda svými koncepcemi v této věci jistě netvoří něco, čím by se následně řídila politická praxe. Právě naopak. Zaostávání tempa evropské integrace a národní politická skepse ve srovnání s plány neofunkcionalismu vedly k odmítnutí primátu evropského práva některými ústavními soudy. Tyto ústavní soudy reflektují národní politiku. Jejich rozhodnutí jsou také politiky využívána (srov. jen Kummova teze, podle níž němečtí politici při vyjednávání v Bruselu často argumentují „ústavní kartou“: „tak tato úprava by v Karlsruhe zcela jistě neprošla“). Právě skutečnost, že doktrína přednosti práva ES (později EU) z šedesátých let v následujících desetiletích narazila na národní ústavní bariéry, vedla s určitým zpožděním k rozkvětu nejrůznějších pluralistických doktrín (to autorka naznačuje na s. 135). Nemohu se ale ubránit dojmu, že tyto doktríny by nestory evropského práva asi příliš nepotěšily (ostatně bohužel jako celý současný stav evropské integrace).

[4] Princip přednosti evropského práva a jeho normativní zakotvení naprosto odlišně chápaly též ústavní soudy v souvislosti s projednáním návrhu Smlouvy o ústavě pro Evropu (SÚE). Srov. na jedné straně rozhodnutí francouzské Ústavní rady 2004-505 DC z 19. 11. 2004, podle níž tento princip tehdy výslovně obsažený v čl. I-6 SÚE neměl jiný význam než v současných smlouvách (a proto se mu na francouzské poměry jinak obsažené rozhodnutí nevěnovalo), a na straně druhé rozhodnutí španělského Ústavního tribunálu ze dne 13. 12. 2004, které se principem přednosti meritorně obsáhle zabýval (srov. také separátní názory tam obsažené).

[5] Autorka by podle mne měla ve své práci zdůraznit, že v rámci EU existuje dvojí kategorie přístupu ústav k evropské integraci. Na jednom pólu stojí Německo a zejména Francie, které mají ve svých ústavách poměrně obsáhlé články (v Německu viz čl. 23 GG, ve Francii viz čl. 88 ústavy). Na straně druhé stojí většina členských států Unie, které se ve svých ústavách buď o Unii zmiňují jen ve stručném ustanovení, nebo dokonce neznají EU jmenovitě vůbec (srov. Česká republika, Maďarsko, Polsko, ze starých členských států např. Itálie nebo Španělsko ). Nelze obecně říci, že jeden způsob řešení je lepší než druhý, bezesporu to souvisí též s domácími ústavními tradicemi, ústavním stylem, rigiditou ústavy atp. Česká ústava je v tomto srovnání poznamenána spíše strohým a obecnějším stylem, který klade větší nároky zejména na orgány ústavu interpretující. Pro mnohé právníky může být tento styl předností. Naopak zejména ve Francii tamní ústavní rada vyžaduje konstitucionalizovat veškeré zásadnější změny v rámci EU. Mám-li to říci lapidárně, výhodou českého přístupu je to, že ústavu není nutno měnit jen pro to, že např. Evropská unie změní jméno.

[6] Přístup obou skupin těchto zemí bude logicky rozdílný též při posuzování souladu primárních smluv s domácí ústavou. To lze ukázat na existujících příkladech rozhodnutí ústavních soudů. Na jedné straně španělský ústavní tribunál ve svém rozhodnutí z prosince 2004 žádný rozpor mezi španělskou ústavou a SÚE neshledal. Naopak francouzská ústavní rada v

rozhodnutí z 19. listopadu 2004 (ale i z prosince 2007 v kauze Lisabonské smlouvy) takovýchto rozporů nalezla celou řadu.

[7] Zatímco proto z hlediska Francie některá byt' jen dílčí modifikace evropského primárního práva nutně znamená také změnu ústavy (jak se stalo v kauze SÚE i v kauze Lisabonu), z hlediska Španělska je modifikace evropského primárního práva, k níž v souvislosti s přijetím „euroústavy“ dochází, změnou, která nemá ústavní charakter z pohledu práva domácího.

[8] Po stránce formální práce obsahuje 163 stran vlastního textu včetně bezmála 700 poznámek pod čarou. Vysoce vyzdvihují jazykovou úroveň práce: vynikající čeština, svižný a velmi čtivý jazyk. Práce neobsahuje téměř žádné pravopisné chyby.

[9] Chvályhodná je práce s cizí literaturou. Za velké plus posuzované práce považuji vynikající úroveň poznámkového aparátu, kterému nemám naprosto co vytknout. Doktorandka má jistě talent pro další vědeckou práci. Jedinou výtku bych měl proti způsobu citace judikatury Soudního dvora – přece jen je citačním územ citovat též publikaci rozhodnutí ve Sbírce – např. „rozsudek ze dne 18. října 2007 ve věci C-173/06, Agrover Srl, Sb. rozh. s. I-8783“.

[10] Autorka svou práci rozdělila poměrně logicky na celkem čtyři části (plus úvod a závěr; práce dále obsahuje seznam literatury a judikatury a přílohy). První částí je právní základ principu přednosti evropského práva, následuje jeho teoretický rozbor, rozhodovací praxe ústavních soudů. Práci uzavírá analýza doktrinálních rozborů principu přednosti.

[11] Práce je ovlivněna tím, že chápe postoj evropských ústavních soudů k evropskému právu prizmatem Karlsruhe. Je to jistě pochopitelné. Přístup německého ústavního soudu se stal v Evropě bezkonkurenčně nejznámějším, což plyne též z prestiže tohoto soudu. Ve státech střední Evropy, které k EU přistoupily v roce 2004, je německý ústavní soud hegemonelem jejich

chápání ústavnosti a koncepce základních práv.<sup>1</sup> Není proto divu, že polský nebo český přístup k evropskému právu představují určitou variaci na německé doktríny Solange II a Maastricht (i když určité výjimky existují – např. český nálezn v kauze Eurozatykače, který se vydal jinou cestou než jeho německý souputník<sup>2</sup>).

[12] Přesto se domnívám, že by stálo za to zmínit i přístupy jiné, odlišné od dominantního přístupu německého. Autorka zmiňuje příklad estonský. Jiným příkladem je rakouský ústavní soud, který si nikdy dalekosáhlé ambice typu německých doktrín nedělal. Současně rakouský soud opakovaně položil předběžné otázky do Lucemburku. Z jiného soudku je pak sebeomezující přístup soudů skandinávských, které také formálně vykonávají přezkum ústavnosti. Kladu doktorandce otázku, proč tomu tak asi v případě zmiňovaných zemí je? Čím se liší tyto systémy od aktivistického systému německého?

[13] Ve srovnání s Rakouskem nebo Skandinávií je německý přístup velmi aktivistický. Soud tu totiž aspiruje na dalekosáhlé vymezení esenciálních požadavků domácího ústavního (potažmo však i politického) systému, které jsou nezměnitelné, definuje tu politické a politologické postuláty toho, co je německý národ v ústavním smyslu, co je demokracie v ústavním smyslu atd. Zaznamenáníhodné přitom je, že německému přístupu velmi přizvukují ti, kteří v jiném kontextu naopak soudcovský aktivismus haní a spílají mu. Možná by stálo za to zmínit v disertační práci jakým způsobem se vůbec německý soud dostal k posuzování Maastrichtské nebo Lisabonské smlouvy, event. tento měsíc k rozhodování otázky evropského záchranného měnového mechanismu. Vždy šlo o individuální návrhy jednotlivců, kteří argumentovali velmi abstraktním porušením základních práv typu ochrany demokracie atp.<sup>3</sup> Německý Základní zákon ani zákon o

---

<sup>1</sup> Např. C. Dupré však na příkladu maďarského ústavního soudu ukazuje, že střeoevropské ústavní soudy představují do určité míry zjednodušenou karikaturu německého Spolkového ústavního soudu, ovlivněnou odlišným hodnotovým chápáním negativních a pozitivních práv. Srov. Dupré, C. Importing the Law in Post-communist Transitions, Hart 2003.

<sup>2</sup> A srov. k tomu dissent soudkyň Wagnerové a Formánkové.

<sup>3</sup> Autorka to zmiňuje na s. 89, když hovoří o ústavní stížnosti M. Brunnera, nevím ale, zda si uvědomuje shora uvedený aspekt dotvoření práva o ex ante přezkum ústavnosti mez. smluv.

ústavním soudě však v tomto kontextu žádné *actio popularis* neznají! Ve skutečnosti je tak aktivistický nejen obsah německé judikatury, ale též cesta, kterou se navrhovatelé k německému ústavnímu soudu dostali.

[14] Po stránce obsahové nutno zmínit, že autorka se s tématem vypořádala úspěšně. Její práce je založena na vlastním výzkumu, na vlastním srovnání soudních rozhodnutí a doktrinálních prací.

[15] Následují moje poznámky k vybraným částem práce. Další dílčí kritika necht' je vnímána především jako zamyšlení pro autorku, jak eventuálně doplnit či pozměnit práci pro její širší publikaci. Tu bych také osobně velmi doporučoval.

[16] Autorka opakovaně zmiňuje rozhodnutí Mangold (s. 16 násl.), nejsem si však jist, zda čtenář pochopí, oč ve věci šlo a proč je právě toto rozhodnutí pro posuzovanou tematiku významné. Citace Mangolda<sup>4</sup> je v současné diskusi práva EU módní, v podstatě každý se tímto rozhodnutím ohání jako příkladem soudcovského aktivismu SD EU. Nejsem si však jist, zda ti, kdo o Mangoldovi píší, vskutku vědí, oč v tomto rozhodnutí šlo.

V daném případě šlo o spor mezi panem Wernerem Mangoldem a jeho zaměstnavatelem advokátem R. Helmem. Pan Mangold (věk 56 let) byl zaměstnán Helmem v rámci pracovní smlouvy na dobu určitou. Smlouva byla uzavřena na dobu určitou ode dne 1. 7. 2003 do 28. 2. 2004. Podle všeho byla celá smlouva uzavřena jen za účelem vyvolání soudního sporu. Délka trvání smlouvy byla totiž založena na právním předpise směřujícím k usnadnění uzavírání pracovních smluv na dobu určitou se staršími pracovníky. Šlo o německý zákon o práci na částečný pracovní úvazek a na dobu určitou, který umožňoval zcela neomezené uzavírání pracovních smluv na dobu určitou s pracovníky staršími 52 let. Naproti tomu uzavírání smluv na dobu určitou s jinými (mladšími) pracovníky bylo omezeno dalšími podmínkami. Pan Mangold považoval německý zákon za neslučitelný s antidiskriminační směrnicí 2000/78. Pokud by tomu tak bylo, ustanovení o délce trvání jeho smlouvy by se stalo neúčinným. Podal proto proti svému zaměstnavateli žalobu k pracovnímu soudu. Soud přerušil řízení a položil SD EU předběžné otázky. V roce 2004 však ještě zdaleka nevypršela lhůta pro vnitrostátní provedení směrnice 2000/78 v Německu. SD EU se však s tímto problémem vypořádal poměrně radikálně. Zásada rovného zacházení v oblasti zaměstnání a povolání totiž není podle SD EU stanovena teprve směrnicí 2000/78. Směrnice spíše stanoví obecný rámec pro boj s diskriminací založený na důvodech uvedených ve směrnici, přičemž „*zdrojem zásady, na níž spočívá zákaz těchto forem diskriminace, jsou, jak vyplývá z prvního a čtvrtého bodu odůvodnění uvedené směrnice, různé mezinárodní právní instrumenty a ústavní tradice společné členským státům.*“ Soudní dvůr tak zásadu nediskriminace na základě věku povýšil na obecnou zásadu práva Společenství. V důsledku toho nemůže být dodržování obecné zásady rovného zacházení závislé na uplynutí lhůty poskytnuté členským státům k provedení směrnice, jež má stanovit obecný rámec pro boj s diskriminací na základě věku. Vnitrostátní soud, jenž rozhoduje spor týkající se věkové diskriminace, proto musí zaručit plný účinek zásady nediskriminace, a to i tak, že nepoužije žádné ustanovení vnitrostátního práva, jež by s ním případně bylo v rozporu. Má se tak stát bez ohledu na to, zda jde o diskriminaci ve vztahu horizontálním nebo vertikálním, bez ohledu na to, zda již

---

<sup>4</sup> Rozsudek ze dne 22. listopadu 2005, Mangold, C-144/04, Sb. rozh. s. I-9981.

lhůta pro provedení směrnice uplynula či nikoliv. Jinými slovy, Soudní dvůr učinil směrnicí 2000/78/ES i její národní implementaci v podstatě zbytečnou, neboť zásada nediskriminace na základě věku je uplatnitelná i bez ní. Právě tento aspekt věci Mangold byl nejvíce kritizován.<sup>5</sup>

[17] V návaznosti na nedostatečné pojednání o kauze Mangold pak není srozumitelný ani její dozvuk v Německu, o kterém autorka pojednává na s. 94.

[18] Překlad termínu *essentially contested* jako „sporný projekt“ (s. 19) nepovažuji za výstižný. *Essentially contested concept* je terminus technicus (do sociálních věd zavedený poprvé v 50. letech W. B. Galliem, do oblasti práva převzatý H.L.A. Hartem v roce 1960), mnohem spíše lze volně přeložit jako „ze své podstaty různě interpretovaný“. Jde o takový termín, o jehož existenci není sporu, jehož interpretace však zahrnuje velké množství nejrůznějších čtení (v oblasti práva např. dobré mravy).

[19] Pojednání o kauze Van Gend en Loos (s. 22 násl.) je nešťastné, poměrně chaotické a i pro mne (který je s kauzou dobře obeznámen), dosti nesrozumitelné. Především není vůbec srozumitelné, oč v dané kauze vůbec šlo. Argumentace ESD není příliš pečlivě analyzována. Teze na s. 23 zpochybňující nevyhnutelnost přímého účinku tím, že v evropském právu existují i normy bez přímého účinku, je podle mne nesprávná. Takovéto normy přece existují v jakémkoliv právním řádu, i v českém. V každém právním řádu existují normy, které lze aplikovat bez dalšího, a naproti tomu normy s teleologickou strukturou, které přímo aplikovat nelze. V tomto pohledu není právo EU ničím výjimečným (srov. k tomu můj článek v Právniku 5/2004). Dále v tomto kontextu kladu otázku, proč rozhodnutí van Gend en Loos „nebývá většinou spojováno s principem přednosti“ (s. 23). Dále: proč ESD uvedl v rozsudku ubezpečení, které autorka cituje na s. 23 dole a 24 první odstavec?

---

<sup>5</sup> Blíže k této věci i dalšímu vývoji moje partii v komentáři k Antidiskriminačnímu zákonu, C.H. Beck 2010, s. 85 násl.

[20] Proč si autorka myslí, že je teleologický argument „z právního hlediska nedostatečný“ (s. 26)? Vždyť na teleologické argumentaci je postavena značná část judikatury nejen ESD, ale třeba i českého ÚS, NSS atd.

[21] Proč asi kauzy typu Costa končily ve prospěch členských států, byť šlo ve své podstatě o Pyrrhovo vítězství, jak správně poukázala autorka na s. 27? Co by se asi stalo, pokud by ESD rozhodl v roce 1963 ve prospěch pana Costy v jeho sporu s italským „ČEZem“, tedy firmou ENEL?

[22] Na s. 29 by se slušelo zdůraznit, že leitmotivem a klíčovým aspektem kauzy Simmenthal je decentralizace přezkumu domácích zákonů s právem EU.

[23] Práce s Kelsenovou a Hartovou teorií je velmi vydařená.

[24] Na s. 40 k citaci prof. Příbáně: jeho postřeh je sice trefný, na druhou stranu co jiného než utvoření italského nebo francouzského národa přinesla francouzská revoluce v roce 1789 nebo vývoj v Itálii v polovině 19. století (srov. k tomu např. četné práce F. Manciniho).

[25] Nemyslím si, že by interpretace sekundárních aktů EU byla mimo dosah členských států (s. 48). Vždyť přece tyto akty jsou interpretovány domácími soudy, které většinou žádnou předběžnou otázku nepoloží, byť budou přihlížet k praxi soudů jiných členských států (viz rozhodnutí CILFIT). Navíc legalita takového aktu lze napadnout u SD EU.

[26] Výjimky z přednosti práva EU uváděné na s. 63 podle mne žádnými výjimkami vlastně nejsou. V takovémto případě je totiž určité právo neaplikováno opět na základě práva EU, v případě pochybností o aplikaci rozhoduje SD EU na základě předběžné otázky (např. zákaz zneužití práva EU je princip práva EU, nikoliv princip práva domácího).

[27] K textu na s. 69: interpretační pravidla typu *lex posterior derogat priori* nebo *lex specialis derogat generali* jsou interpretační, tedy nikoliv derogační pravidla. Jejich pravidelným důsledkem

je tedy neaplikace, nikoliv derogace. V tomto aspektu právo EU potvrzuje toto pravidlo. Nesouhlasím s názorem, že rozpor práva EU s domácí judikaturou není rozpor s normou (s. 70). Vždyť přece domácí judikatura je interpretace normy, o normový konflikt tedy ex definitione jde – rozpor normy EU s normou práva domácího interpretovanou domácími soudy. Ostatně i ona norma práva EU bude z 99 % interpretovaná SD EU.

[28] Nadřazenost a hierarchická struktura práva nutně neimplikuje derogaci norem nižší právní síly (takto nesprávně s. 72). Ve skutečnosti je rozhodná existence centralizovaného či decentralizovaného přezkumu norem – např. v USA či Skandinávii decentralizovaný systém normy nederoguje. Ostatně i český decentralizovaný systém přezkumu zákonosti normativních exekutivních aktů obecnou justicí evidentně vychází z hierarchie lex superior derogat inferiori, ovšem k derogaci z povahy věci nedochází (judikatura ÚS dokonce dospěla k závěru, že nejde o činnost srovnatelnou s „judicial review“, což je podle mne evidentně teoreticky nesprávný závěr).

[29] K věci Küçükdeveci (s. 81): ví autorka, o čem je Küçükdeveci? Navíc podle mne jádrem sporu není vůbec to, co tvrdí doktorandkou citovaný komentář k Lisabonské smlouvy. Tvrzení cit. z komentáře je banální a z hlediska práva EU i z hlediska práva německého nesporné. Sporné je něco úplně jiného. Ale co? Právě tento dotaz doktorandce kladu.

[30] Výklad kauzy Solange I a Solance II na s. 86 násl. by si zasloužil vylepšit, čtenář se v něm může snadno ztratit a nepochopit, oč vlastně ve věci šlo. Co znamená Solange česky?

[31] Na s. 107 hovoří autorka o protiústavní aplikaci evropského práva. Protiústavní aplikaci ze strany koho? Pokud ze strany českého soudu, k takovýmto kauzám již zcela jistě došlo - srov. např. nález sp. zn. I. ÚS 709/05 ze dne 25. 4. 2006 (N 91/41 SbNU 163).

[32] Dobrým příkladem využití práva EU v soutěžení mezi domácími soudy (s. 116) je sága slovenských důchodů v judikatorním sporu mezi ÚS a NSS (rozhodnutí SD EU v nedávné kauze Landtová).

[33] Velmi sdílím autorčin názor o nedostatečném politologickém a sociologickém výzkumu evropských soudů a jejich soudců (s. 117).

[34] Na závěr nemohu než znovu opakovat, že přes výše nastíněnou kritiku (která má být spíše základem pro diskusi během obhajoby) disertační práce bezesporu splňuje všechny podmínky pro její úspěšné obhájení.

V Praze dne 15. září 2011

Zdeněk Kühn